
Klimatická změna a zemědělství …mírně nesouvislé 
povídání o tom co s tím souvisí…

6.3. 2019, MU Brno FG, Seminář



ÚSTAV VÝZKUMU GLOBÁLNÍ ZMĚNY
Akademie věd České republiky v.v.i.

CzechGlobe
Evropské centrum excelence 

ÚSTAV VÝZKUMU GLOBÁLNÍ ZMĚNY, v. v. i.

Akademie věd ČR

Motto:  „ZMĚNA JE VÝZVA“



Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i. - CzechGlobe

CzechGlobe – vznikl na základě úspěšného výběrového 

řízení a získaní finanční podpory z Evropských strukturálních 
fondů OP VaVpI – Osa I: Centra excelence v roce 2010

Ústav výzkum globální změny AV ČR, v. v. i.

CzechGlobe - Ústav výzkumu globání změny  -
byl zřízen rozhodnutím Akademické rady AV ČR jako  
samostatný ústav  - veřejná výzkumná instituce a byl zapsán 
do rejstříku v.v.i.



Čím se CzechGlobe zabývá? 

Předmětem studia je 

dynamika změn 

životního prostředí 

v měnícím se světě

Ústav výzkum globální změny AV ČR, v.v.i.



Odborné zaměření CzechGlobe

Problematika globální změny je velmi komplexní, 

proto předmětem výzkumné činnosti jsou tři segmenty: 

ATMOSFÉRA EKOSYSTÉMY

SOCIO-EKONOMICKÉ SYSTÉMY

Ústav výzkum globální změny AV ČR, v.v.i.



Filozofie CzechGlobe se opírá o základní okruhy otázek:
 je biosféra planety Země schopna absorbovat sílící antropické 

působení? 

 má biosféra planety Země limit zranitelnosti v souvislosti s účinky GZ? 

 je vývoj lidské společnosti v kontextu působení a vývoje GZ 

udržitelný?

Cílem činnosti jsou výzkum, vývoj, inovace, vzdělávání 

a osvěta zaměřené na:
 hlubší poznání měnícího se světa (GZ), 

 vývoj postupů směřujících ke zmírnění dopadů či k případné adaptaci na 

GZ na úrovni ekosystémů a lidské společnosti

CzechGlobe – filozofie a cíle 

Ústav výzkum globální změny AV ČR, v. v. i.



zaměstnanci: 285

z toho  - VaV zaměstnanci 198

- technici, laboranti 40

- manag., administrativa 48

Zahraniční VP:  53 z 22 zemí

CZECHGLOBE – PERSONÁLNÍ INFORMACE

Global Change Research Institute AS CR Ústav výzkum globální změny AV ČR, v.v.i.



CzechGlobe – prostorově distribuovaná infrastruktura

Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i.



Global Change Research Institute AS CR 

Mountain spruce 
forest

Mountain grassland

Mountain
beech forest

Highland spruce
forest

Agroforestry
system

Agrosystem

Floodplain
forest

Wetland

Česká národní síť měření toků uhlku
ICOS-ECO  

Global Change Research Institute AS CR, v.v.iÚSTAV VÝZKUMU GLOBÁLNÍ ZMĚNY v. v. i. Akademie věd ČR



Global Change Research Institute AS CR Ústav výzkum globální změny AV ČR, v.v.i.

Prestižní ekosytémová stanice Bílý Kříž (v provozu od roku 1988)
modelová stanice evropské infrastruktury ICOS



Měřící technika EDDY-kovariance

Technika EDDY-COVARIANCE:
měření výměny CO2, vodní páry, zjevného

a latentního tepla mezi porostem rostlin

a přilehnou vrstvou atmosféry



Precizní měření koncentrací skleníkových plynů
Národní monitorovací bod, součást evropské sítě ICOS

Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i.Global Change Research Institute

Footprint datových zdrojů

Ústav výzkum globální změny AV ČR, v.v.i.



Letecká laboratoř

Zobrazovací spektroskopie ve

viditelné a blízké IČ oblasti

LIDAR

Global Change Research Institute AS CR Global Change Research Institute AS CR Ústav výzkum globální změny AV ČR, v.v.i.

Termální spektroskop



Operativní předpovědi pro větrné a FV elektrárny

(ČEPS, EON)

Global Change Research Institute AS CR Ústav výzkum globální změny AV ČR, v.v.i.



WEBY

Global Change Research Institute AS CR Ústav výzkum globální změny AV ČR, v.v.i.



A pojďme se zabývat něčím pořádným

Global Change Research Institute AS CR Ústav výzkum globální změny AV ČR, v.v.i.



Jediná planeta ve vesmíru s

vodou, kyslíkem a přijatelným klimatem o které  zatím víme.



Rozdělení emisí oxidu uhličitého do sinkůDistribuce CO2 mezi „zásobníky - sinky“



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí



Malý detail….



Rozdělení emisí oxidu uhličitého do sinků

Canadell et al. 2007, PNAS

oceány_ 24% Pozemské ekosystémy_ 30%
55% bylo absorbováné přirozenými sinky

45% CO2 zůstává v atmosféře

Atmosféra

[2000-2006]

Distribuce CO2 mezi „zásobníky - sinky“



Anomálie povrchové teploty Země vzhledem k období 1910-2000Vyhodnocení trendů



Anomálie povrchové teploty Země vzhledem k období 1961-1990 (51-80)



Vyhodnocení trendů



Klimatická realita v ČR

4.0

6.0

8.0

10.0

1800 1831 1862 1890 1921 1951 1982 2012T
e
p

lo
ta

 °
C

2014

2015

= 

9,4°C

Průměrná roční teplota pro ČR (1800-2017)

2016

2017

= 

8,7°C

0

200

400

600

800

1804 1835 1866 1894 1925 1955 1986 2016

S
r
á
ž
k
y
 (

m
m

)

rok

Průměrné roční srážky pro ČR (1804-2015)

NARŮSTAJÍCÍ TEPLOTA

ZVYŠUJÍCÍ SE VÝPAR

SRÁŽKY NEKLESAJÍ

(mění se distribuce)



Global Change Research Centre - CzechGlobeVývoj průměrných teplot v kontextu změny klimatu ČR

Červená čára je RCP 8.5, oranžová je emisní scénář 4.5



Global Change Research Centre - CzechGlobeZměna teplotních charakteristik - současnost

V průměru 37,5 dní/rok Nárůst v posledních 15 let o 45 %



Global Change Research Centre - CzechGlobeZměna teplotních charakteristik - současnost

V průměru 4,4 dní/rok Nárůst v posledních 15 let nárůst 

na dvojnásobek

Tropické dny pozorujeme již i v 

horách



Global Change Research Centre - CzechGlobeZměna teplotních charakteristik - současnost

Větší změna v nižších 

nadmořských výškách 
Průměrný pokles v posledních 15 

letech o 10 %

Zahradnicek a 

kol. 2017



Global Change Research Centre - CzechGlobeTeplotní indexy - budoucnost

Index

1981-2010 Medián Min Max Medián Min Max

TMA>30°C RCP 4,5 10.4 8.3 14.1 15.5 11.9 30.3

7.6°C RCP 8,5 10.5 8.7 14.9 27.4 20.0 40.6

TMI< 0°C RCP 4,5 99.0 88.1 104.2 77.7 70.2 94.1

116.6 dnů RCP 8,5 99.2 88.6 110.2 48.6 38.7 58.2

TMA MAX RCP 4,5 32.8 31.5 34.1 33.8 32.7 37.6

32.5°C RCP 8,5 33.0 32.6 33.8 36.4 35.2 38.3

TMI MIN RCP 4,5 -14.6 -17.0 -12.5 -12.6 -15.0 -10.0

-18.2°C RCP 8,5 -14.5 -17.1 -12.4 -8.9 -11.3 -5.7

2081-2100

Scénář

2021 - 2040

Tropické dny – nárůst až trojnásobný

Mrazové dny – pokles až o 60 %

Absolutní maxima – nyní průměr po celou ČR 

je 32,5°C, v budoucnu až 36,4°C

Absolutní minima – změna až o 10°C. 



Global Change Research Centre - CzechGlobe

2015

2018

Horké dny – predikce a srovnání se současností



Má klima v ČR doložitelnou tendenci k vyššímu suchu?



33Habilitační přednáška 4.5.2009

Jaké jsou příčiny častějších epizod sucha v období duben-červen?

BM

HB

HFA

HFNA

NWA

SEA

SA

Fr
ek

ve
n

ce
 c

ir
ku

la
čn

íc
h

 t
yp

ů
 (

%
)

Ale proč?? 



Brázdil et al., 2015, International Journal of Climatology

Ale proč?



Trnka, Možný, Lhotka, Kyselý et al., in prep.

….a stav se nelepší…



Trnka, Možný, Lhotka, Kyselý et al., in prep.

….a stav se nelepší…



Jak vypadaly poslední roky?
Počet dní s vážným nedostatkem vláhy - ROK 



Jak vypadaly poslední roky?
Počet dní s vážným nedostatkem vláhy – ÚNOR-ČERVEN



Dopady do zemědělství….a do krajiny



Vliv změny klimatu na rostlinnou výrobu

• Přímý vliv CO2

• Nepřímý vliv CO2

• Kombinovaný vliv CO2

Nárůst 
srážek

Nárůst  záplav 
a zasolení

Pomalejší 
vegetační 

období

Rychlejší 
vegetační 

období

Zúrodnění oxidem 
uhličitým

Více častá 
sucha

Škůdci

Únava
teplem

Možné výhody

Možní nevýhody

Měnící se klima se dotkne agro-systémů mnoha způsoby, jak negativně tak pozitivně s důsledky v rozdílných zemědělských
oblastech. Narůstající koncentrace atmosférického CO2, vyšší teploty, měnící se rozložení srážek a měnící se frekvence
extrémních meteorologických událostí budou mít statisticky významný vliv na produkci plodin. Změny se budou dotýkat také
vodních zdrojů a rozšíření nemocí a škůdců.

Poznámky:

Zdroj:



Změna nástupu fenologických fází
+ 2.0 
dny/
dekádu

+ 1.6 
dne/
dekádu

+ 2.1 
dne/
dekádu



Možný et al., 2010 Climatic Change

Pozorované změny….Termín sklizně obilnin

1 

2 

 3 



Možný et al., 2010 Climatic Change

Jak se změna klimatu projevuje? - Termín sklizně obilnin



Možný et al., 2016a,b, Climate of the Past a Climate Research

Jak se změna klimatu projevuje? - Termín sklizně hroznů



Možný et al., 2016a,b, Climate of the Past a Climate Research

Jak se změna klimatu projevuje? - Termín sklizně hroznů



Možný et al., 2016a,b, Climate of the Past a Climate Research

Sucho a vinná réva



Výhled vývoje klimatu v 21. století? 

47



OČEKÁVANÁ ZMĚNA SRÁŽEKMožné směry vývoje emisí skleníkových plynů



OČEKÁVANÁ ZMĚNA SRÁŽEKVliv očekávané změny klimatu na srážkovou a vodní bilanci:

Změna srážkových úhrnů Změna půdní vlhkosti 2007

2013



strana 50
50

Je nutné se znepokojovat? – z pohledu agrárního sektoru??

FAO, 2009



strana 51
51

Je nutné se znepokojovat? – z pohledu agrárního sektoru??

USDA, 2013 + NDCM - 2013



Změna agroklimatických podmínek
Environmentální 

zóny
Změny efektivní 
globální radiace 

(%) 

Změny efektivních 
růstových dnů (dny)

Změny Huglinova 
indexu (%)

Změny v datu 
pozdních mrazíků 

(dny)

Změny v poměru 
suchých dní (AMJ)

(%)

Změny v poměru 
suchých dní (JJA)

(%)

Změny v poměru doby 
setí a časného jara

(%) 

Změny v poměru doby 
setí a hynutí

(%) 

Environmentální 
zóny

Změny efektivní 
globální radiace 

(%) 

Změny efektivních 
růstových dnů (dny)

Změny Huglinova 
indexu (%)

Změny v datu 
pozdních mrazíků 

(dny)

Změny v poměru 
suchých dní (AMJ)

(%)

Změny v poměru 
suchých dní (JJA)

(%)

Změny v poměru doby 
setí a časného jara

(%) 

Změny v poměru doby 
setí a hynutí

(%) 



Miroslav Trnka et al. J. R. Soc. Interface 2015;12:20150721©2015 by The Royal Society

ZMĚNÍ SE TYP A FREKVENCE 

EXTRÉMŮ !!

Sucho
Nepřístupné pozemky
Vysoké teploty
Nízké teploty
Nadměrná 
vlhkost/poléhání

TĚMTO JEVŮM BUDEME MUSET 

STÁLE ČASTĚJÍ ČELIT….I KDYŽ SI 

TO NEJSPÍŠ NECHCEME PŘIPUSTIT 

A NEJSME PŘÍPRAVENI PŘÍPRAVU 

FINANCOVAT!!

Je nutné se znepokojovat? – z pohledu agrárního sektoru??



54

Změna podmínek pro rostlinou 

výrobu –

Klimaticky vhodné oblasti pro TTP

1961-2000

Pastviny

A2-2050-NCAR

A2-2050-HadCM

Pastviny

Pastviny



Historický kontext



Historický kontext



Land use: Austria – CZ (Satellite)

Abb. 3.5



Je nutné se znepokojovat?



59

Jaké jsou disponibilní zdroje vody?



60

Pokrytí nároků na vodní zdroje 

Zajištěnost vody 1981-2015
NORMÁLNÍ ROK 5-LETÉ SUCHO 10-LETÉ SUCHO

Zajištěnost vody 2021-2040
NORMÁLNÍ ROK 5-LETÉ SUCHO 10-LETÉ SUCHO



61

Potenciální vodní zdroje



62

Potenciální vodní zdroje



63

Potenciální vodní zdroje



Možnosti dalšího postupu ……

Návrh –
Realistická 
varianta

Návrh –
Maximální 
varianta

Varianta 1.

Varianta 2.



Varianta Czechlobe

Návrh –
Realistická 
varianta

Návrh –
Maximální 
varianta

Varianta 3. Realizace projektu - SustES - Adaptační strategie pro udržitelnost ekosystémových služeb a 
potravinové bezpečnosti

1. Očekávané změny komodit = 
globální odhady nabídky a poptávky 
a cenové úrovně

2. ČESKÁ PŘÍLEŽITOST = co je 
ekonomicky reálné a UDRŽITELNÉ 
pro české zemědělství po 
systémových adaptacích 

3. Národní adaptační strategie -
VARIANTY vč. „cestovních map“ 

Reálnost!!

Potravinová 
bezpečnost

Kvalita života

• První konkrétní doporučení do roku 2019

• Globální odhady do roku 2020

• Adaptační strategie do roku 2021



Figure 1. (a) Land-use classification for IAP2 and data from the Yearbook and Corine for the Czech Republic,

(b,c) Simulated and reported crop yield and areas for the four most extensive crops in the Czech Republic. (b)

Boxplots of average annual crop yield [t/ha] within the NUTS3 areas. Each boxplot consists of 13 values (one

per NUT3 region), with the outliers of the sample shown as dots outside the boxplot. (c) Observed and simulated

crop areas.



Figure 3. Model outputs for the baseline and future time periods aggregated for the Czech Republic. Results

are shown for each RCP, with baseline socio-economics. Per time-period, the dots represent the different

models of the ensemble used in each RCP simulation.



Figure 4. Model outputs for the baseline and 2080s future time period aggregated for the Czech

Republic. For the 2080s, results are shown per RCP, for each SSPxRCP scenario run. The dots

represent the different GCM-RCM models of the ensemble used in each RCP simulation.



Jak dál? – Maximální využití získaných informací-Informace mohu mít HNED!

Aktuální stav- http://www.intersucho.cz
Evropa



Jak dál? – Maximální využití získaných informací-Informace mohu mít HNED!

Aktuální stav- http://www.intersucho.cz

Česká Republika



Jak dál? – Maximální využití získaných informací-Informace mohu poskytovat….

Aktuální stav- http://www.intersucho.cz

Česká Republika



Jak dál? – Maximální využití získaných informací-…..a získat

VLIV při posuzování dopadů sucha…



Jak dál? – Maximální využití získaných informací-…..a získat

Operativní předpověď počasí = lépe se rozhodovat

…pro svůj podnik/farmu



Jak dál? – Maximální využití získaných informací-…..a získat

Operativní předpověď zemědělského sucha

…pro svůj podnik/farmu i 
ČR



Jak dál? – Maximální využití získaných informací-…..a získat dlouhodobý odhad



Jak dál? – Maximální využití získaných informací-…..a získat dlouhodobý odhad



Jak dál? – Maximální využití získaných informací-…..a získat

PŘÍSTUP k odhadům výnosů = uvažovat v kontextu

Česká Republika



Příklad ječmene
Návrh –
Realistická 
varianta

Návrh –
Maximální 
varianta



Příklad řepky

Návrh –
Realistická 
varianta

Návrh –
Maximální 
varianta



• Kukuřice

• Cukrová řepa

• Pšenice ozimá

• Ječmen jarní

• Brambory

Do budoucna odhady nejen pro ČR



Jak dál? – Maximální využití získaných informací-Možnost aktivně získat 

PŘÍSTUP k odhadům výnosů = uvažovat strategicky

střední a jihovýchodní Evropa



A získat perspektivu…časovou



A získat perspektivu…prostorovou



Jak dál? – Maximální využití získaných informací-…..neobejdeme se bez zemědělců



Jak dál? – Maximální využití získaných informací-…..neobejdeme se bez zemědělců



86

A tak mají naše data i jiná využití……

Testovány desítky 
prediktorů….

Sesbírány tisíce výnosových 
hlášení….

Vytvořena stovka modelů



Např. v případě procesu kompenzací ze strany MZe a SZIF
2018 – odhad dopadů

• Na úrovni katastrů

• Pro všechny komodity

• V 6 týdnech 



Zpravodajové intersucha jsou klíčoví…



Rizika která tušíme….?



Vyhodnocení trendů požárního počasí



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí
Souvisí požární počasí a výskyt přírodních požárů?  1991-2015



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí
Souvisí požární počasí a výskyt přírodních požárů?  2001-2015

Obr_2: (A) Výkyvy v plošném průměru indexů požárního nebezpečí (FWI, FFDI a FFI) a celkový počet 

přírodních požárů v České republice za období duben až září 2001-2015; 2 (B, C, D) Korelace indexů 

požárního nebezpečí versus výskyty požárů na území České republiky pro období duben až září 2001-

2015.



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí

Plocha ohrožená výskytem středního a vysokého

rizika v období 1956-2015 vzrostla nejméně o 1/3;

Charakter změny závisí na reigionu i využití území.

Riziko a změny zvláště markatní na jižní Moravě i v

severozápadních Čechách a okolí Prahy.



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí
Riziko požárů v cenných územích



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí
Riziko požárů v cenných územích



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí
Riziko požárů v cenných územích



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí
Riziko požárů v cenných územích

Míra požárního rizika 1956-2015 –
duben - září

Všechna CHKO + NP NP - Podyjí



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí

Trendy – NP Podyjí



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí

Trendy – NP Šumava



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí
v okolí sídel



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí
V okolí hlavních aglomerací



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí

Míra požárního rizika 1956-2015 –
duben - září

Všechna města nad 30 tis. Praha



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí

Trendy – města



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí

Trendy – Praha



II. Vyhodnocení trendů požárního počasí



Ale s  informacemi lze naložit různě…….



110

Kde najít více informací?? 

Pšenice ozimá

www.klimatickazmena.cz
www.intersucho.cz
www.fenofaze.cz

http://www.klimatickazmena.cz/
http://www.intersucho.cz/
http://www.fenofaze.cz/


111

,

ZA AUTORSKÝ KOLEKTIV VÁM DĚKUJI ZA POZORNOST

Miroslav Trnka, Martin Možný, Petr Hlavinka, Daniela Semerádová, Jan Balek, Zdeněk Žalud,
Lenka Bartošová, Martin Dubrovský, Petr Štěpánek, Pavel Zahradníček, Rudolf Brázdil, 
Petr Dobrovolný,  Josef Eitziner, Herbert Formayer, Mark Svoboda, Mike Hayes, Martin Hanel, 
Adam Vizina a další…



1. Víme kolik oxidu uhličitého lidé emitovali – z toho 
méně než 50% se kumuluje v atmosféře 

2. Izotopové složení C odpovídá fosilním palivům;

3. S nárůstem koncentrace C02 klesla atmosférická 
koncentrace O2…;

4. Hemisférický gradient oxidu uhličitého odpovídá 
zdrojům znečištění:
5.Koncentrace CO2 v oceánech rovněž roste (ale se 
zpožděním v porovnání s atmosférou…).

Některá fakta o koncentraci - CO2



Anomálie povrchové teploty Země vzhledem k období 1910-2000Reakce globální teploty na změnu parametrů atmosféry



Anomálie povrchové teploty Země vzhledem k období 1910-2000Reakce globální teploty na změnu parametrů atmosféry



Anomálie povrchové teploty Země vzhledem k období 1910-2000Reakce globální teploty na změnu parametrů atmosféry



Anomálie povrchové teploty Země vzhledem k období 1910-2000Reakce globální teploty na změnu parametrů atmosféry



Možný et al., 2016a,b, Climate of the Past a Climate Research

Kolísání termínů sklizně vs. teplota


